CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº        ,DE 2024
(Do Sr. Afonso Hamm)

Requer a indicação de recursos
de  emendas  da  Comissão  de
Saúde  para  os  Municípios  e  o
Estado  do  Rio  Grande  do  Sul
em decorrência da situação de
calamidade e emergência.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais  e  ouvido  o  Plenário,

requeremos a indicação de recursos de emendas da Comissão de

Saúde  (RP-8),  do  Orçamento  Geral  da  União  de  2024,  para

atendimento aos Municípios e ao Estado do Rio Grande do Sul em

decorrência da situação de calamidade e emergência ocasionada

devido às enchentes e fortes chuvas.

JUSTIFICATIVA

O estado do Rio Grande do Sul foi  atingido por uma
tragédia climática que afetou 97% do território gaúcho, deixando
467  municípios  em  estado  de  calamidade  ou  emergência.  O
presidente  da  Federação  dos  Hospitais  e  estabelecimentos  de *C
D2

45
57

55
17

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245575517700

RE
Q

 n
.1

60
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
4

21
:3

5:
21

.3
27

 -
CS

AU
DE

         CÂMARA DOS DEPUTADOS

saúde  do  RS,  Cláudio  José  Allgaye,  em  entrevista  traçou  um
cenário da situação na rede de saúde do estado após a tragédia
das chuvas.

Segundo levantamento realizado, os prejuízos totais na
área da saúde podem alcançar  cerca de R$ 3 bilhões  com as
enchentes. Segundo ele, os dados ainda são preliminares, mas
estudos  da  Fiocruz  apontam  que  mais  de  três  mil
estabelecimentos  de  saúde  foram atingidos  pelas  chuvas,  dos
quais  110  hospitais  foram  de  alguma  maneira  atingidos  pela
calamidade.

Desse  total,  18  hospitais  foram  severamente
prejudicados  e  estão  inoperantes  no  Rio  Grande  do  Sul.  De
acordo com ele, a região Metropolitana de Porto Alegre concentra
o maior número dessas instituições.

A gravidade da situação exige que o Governo Federal e
o Congresso Nacional adotem medidas urgentes para auxiliar na
reconstrução desta área que garante dignidade e bem estar aos
cidadãos.

Na oportunidade,  contamos  com o  apoio  dos  nobres
pares  na  aprovação  deste  requerimento  que  visa  priorizar  a
destinação de recursos de emenda de Comissão para a Saúde do
Estado do Rio Grande do Sul.

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2024.

*C
D2

45
57

55
17

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245575517700

RE
Q

 n
.1

60
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
4

21
:3

5:
21

.3
27

 -
CS

AU
DE

         CÂMARA DOS DEPUTADOS

AFONSO HAMM

Deputado Federal - PP/RS

*C
D2

45
57

55
17

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245575517700

RE
Q

 n
.1

60
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
4

21
:3

5:
21

.3
27

 -
CS

AU
DE